AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2019 Jakub Pikla

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

HUDEBNÍ UMĚNÍ

DIRIGOVÁNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Miroslav Raichl

život a dílo

Jakub Pikla

Vedoucí práce: Doc. Tomáš Koutník

Oponent práce: Mgr. Jaroslav Brych

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Conducting

BACHELOR´S THESIS

Miroslav Raichl

life and work

Jakub Pikla

Thesis Supervisor: Doc. Tomáš Koutník

Thesis Opponent: Mgr. Jaroslav Brych

Date of thesis defense:

Academic title granted: BcA.

Prague, 2019

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Miroslav Raichl – Život a dílo

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... ........................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Abstrakt

Cílem této práce je v základu zmapovat a utřídit poznatky o životě hudebního

skladatele Miroslava Raichla, který dlouhá léta působil ve východních Čechách,

na Konzervatoři Pardubice, kterou jsem absolvoval v roce 2017. V druhé části se

věnuji rozborům a interpretačnímu pohledu na vybraná sborová díla tohoto

autora, které jsem sám provozoval, zvláště pak cyklu „Zahrajte tu mou“. U

dostupných nahrávek také porovnávám svůj interpretační záměr s nahrávkou.

Tato bakalářská práce může dobře posloužit jako základní seznámení s autorem

20. století a jeho sborovou tvorbou pro dětské i dospělé sbory. Je určena

interpretovi, který se Miroslavem Raichlem nikdy nezabýval.

Abstract

In this thesis I would like to collect informations about czech composer Miroslav

Raichl, who was for a long time music teacher at Conservatory in Pardubice,

which I graduated in 2017. In the second part of this thesis I am focusing to

analysis of his choral works, which I interpretated during my life, especially the

cycle „Zahrajte tu mou“. I would like to compare the recordings which I know

with my own interpretation.

This thesis may be useful to everyone, who want to know better Miroslav Raichl

and his choral work both for childrens‘ and mixed choirs.
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Úvod

Podíváme-li se na největší autory sborové literatury druhé poloviny 20. století,

nemůže v jejich výčtu chybět po Zdeňku Lukášovi snad nejplodnější skladatel

Miroslav Raichl. K tomuto autorovi mě přivedlo hned několik zkušeností a

zážitků, nejsilnější z nich byl asi jeho odkaz na Konzervatoři Pardubice, kterou

jsem v roce 2017 absolvoval, a také v Pardubickém dětském sboru Iuventus

Cantans, kde pracuji v současnosti jako druhý sbormistr. Při studiích to byl

hlavně Josef Picek, klavírní pedagog, interpret i sbormistr, který byl dlouhá léta

kolegou a přítelem Miroslava Raichla, a který mě dovedl svými vzpomínkami a

vyprávěním, ale hlavně ukázkou a zapůjčením notového materiálu k dílu tohoto

skladatele. Sám profesor Picek několik Raichlových skladeb premiéroval a nahrál

(některé s Raichlovou nedávno zesnulou druhou manželkou a zpěvačkou

Svatavou Šubrtovou). Druhým velkým inspiračním zdrojem pro mě bylo a je

působení v PDS Iuvenstus Cantans, kde jsem s krátkou přestávkou od jara 2015.

Sbor se, hlavně díky sbormistrovi a mému kolegovi Zdeňku Kudrnkovi, věnuje

interpretaci děl Miroslava Raichla dlouhodobě a stále, před pár lety natočil CD

s názvem „Iuventus Cantans zpívá Miroslava Raichla“, kde kromě jiných

drobných skladeb natočili dva velice zajímavé cykly – s přípravným oddělením

Písnička to byl cyklus Hudební abeceda, s koncertním sborem Iuventus Cantans

to byl zase cyklus Zahrajte tu mou.

V této práci bych se chtěl zaměřit v první části na ucelený a stručný pohled na

život Miroslava Raichla, neboť shledávám, že v českém hudebním prostředí se

Raichlovi nikdo blíže nevěnoval, byť v lednu uplynulo již 21 let od jeho smrti.

Podrobnější historické bádání a detailnější popis života bych raději ponechal

zkušenějším a povolanějším muzikologům. Mým cílem je spíše se zaměřit na

autorovu tvorbu, kdy bude jistě zajímavé vypozorovat jeho přerod od prvotní

tvorby, která ještě navazovala na pozdní romantismus první poloviny 20. století,

přes nový žánr lehce inspirovaný socialistickým realismem, až po jeho

závěrečnou písňovou, komorní a vokální tvorbu, která si je v některých

okamžicích často ne nepodobná s jiným rozšířeným žánrem závěru minulého

století, absurdním dramatem.
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Mládí a tvorba do roku 1968

Miroslav Raichl se narodil 2. února 1930 v Náchodě do rodiny profesora obchodní

akademie Kamila Raichla a Blaženy Raichlové. Prarodiče z otcovy strany byli

kulturní a osvětoví činovníci, babička Běla Raichlová byla bojovnicí za práva

kladenských horníků, psala texty a básně do sociálně demokratického tisku, a

byla rovněž průkopnicí esperantistického hnutí v tehdejším Rakousku-Uhersku.

Dědeček Hynek byl učitelem a napsal několik dějepisných knih, a spolu se svou

ženou vydali také sbírku pohádek.1 To zřejmě mj. mělo vliv na kulturní vývoj

mladého Miroslava, stejně jako na jeho pozdější inspiraci ve španělské literatuře.

Skladatel prožil své dětství a mládí v Náchodě, kde vychodil obecnou školu a

soukromě se učil hře na klavír. Když mu bylo 10 let, tak byl postižen vážnou

mozkovou obrnou, jejíž léčba byla ve válečných časech obtížná. Jako zázrakem

se mu však díky pomoci blízkých podařilo přežít bez trvalých následků.2 Ve svém

rodišti také absolvoval reálné gymnázium, na kterém maturoval v roce 1948.

Poté byl přijat na studium češtiny a dějepisu na FF UK v Praze. Tam však

nevydržel, a po prvním semestru odešel studovat na konzervatoř.3 Již následující

rok byl však přijat ke studiu skladby na pražské AMU, kde v letech 1949-1953

studoval u Pavla Bořkovce, a následně byl mezi lety 1953-1956 aspirantem

skladby u Václava Dobiáše.4 Z tohoto studijního období jsou nejvýznamnější

skladby Ouvertura pro velký orchestr (absolventská práce, premiéroval ji

Rozhlasový orchestr pod vedením Josefa Hrnčíře 18.11.1953 v pražském Domě

umělců, dnešním Rudolfinu), Tři klavírní polky (1955 – s tímto cyklem vyhrál

soutěž Českého hudebního fondu pro studenty skladby), Violoncellový koncert

(1956), a opera Fuente Ovejuna (libr. Lope de Vega, komp. 1955-57, premiéra

8.6.1959, nastudovalo Operní studio AMU a Pražské konzervatoře)5. Tato opera

není jeho jedinou, avšak stala se nejslavnější.

Koncem 50. let také začíná Raichlovo působení u Vysokoškolského souboru

Zdeňka Nejedlého (předchůdce dnešního Pěveckého sboru Gaudeamus při VŠE

1 http://jansen.raichl.sweb.cz
2 tamtéž
3 tamtéž
4 Československý hudební slovník osob a institucí, s. 401
5 tamtéž
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v Praze)6. V souboru se Miroslav Raichl zapojoval jak do jeho „osvětové“ činnosti

(letní brigády na chmelnicích, nesmyslné brigády na polích, kdy brigádníci ručně

obdělávali pole, a pak při zpáteční cestě pozorovali z oken vlaku, jak to stejné

pole zaorávají těžké stroje7), tak hlavně do jeho koncertní činnosti – sbor zpíval

kromě lidové hudby výhradně novou tvorbu – podle estetických kritérií


[…]


a es2. Tyto noty ještě nějak „vytlačí“, potom ale dochází k velkému

dynamickému poklesu v klesající melodii, který je podle mého názoru nežádoucí.

Stejně tak je škoda, pokud alty nemají přirozený rozsah, pak jejich fráze ve verši

„co přemýšláš…“ je velmi nerovnoměrná. Tedy celková interpretace této písně

není vůbec jednoduchá. Následuje slezská píseň U Těšina, která je uvedená

kouzelnou zvukomalbou symbolizující údery bubnu. Vzhledem k tomu, že se

jedná o slezskou píseň, a k tomu ještě o píseň verbovací, vždy jsem trval na

krátké výslovnosti u všech slov. Stejně tak jsem trval na krátké slezské

výslovnosti v další písni Okolo Frydku. V mém názoru mě utvrdil i textový zápis

skladatele, který předepisuje vše krátce. V další písni Tovačov, Tovačov žádné

větší obtíže nejsou, snad jen v intonaci větších intervalů. Po této velmi svižné

písni následuje jedna kontrastní, velmi smutná. Jak jsem naznačil výše, výklad

smyslu této písně může být dvojí. Někdo může námět vnímat jako klasický lidový

o zklamané lásce, kdy protagonistovi příběhu odešla nevěsta s jiným. Osobně

tuto píseň vnímám jinak – jako velice smutnou. Celý text zní: „Ty bysterský

zvony ty tak smutně znějou, a to tej mej lásce hrany vyzvánějou“. Mám tedy za

to, že lidové pořekadlo „zvonit hranu“ znamená zvonit umíráčkem při pohřbu. Na

umíráček se totiž zvoní speciální technikou, kdy se srdce zvonu rozhoupe jen

„napůl“ tak, aby bilo jen o jednu hranu zvonu. Tím zvon zvoní pomaleji, vlastně

polovinu všech úderů, a pocitově je tak smutnější. Proto jsem vždy odvozoval od

všech těchto skutečností interpretaci této písně. Za povšimnutí stojí také klavírní

doprovod v této části, kdy je v některých taktech předepsán jako 8vb, a tím tak

dodává podle mého zvuk podobný dunění zvonu. Dále následuje opět střih a

následuje sled dvou rychlých písní. V první z nich, Vopočen je velký město,
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shledávám úskalí hlavně v koncích slov, resp. sykavkách (konkrétně ve slovech

„nepověz, nepověz“). Po krátké modulaci následuje Kdyby byly Čenčince. V ní

jsem se vždy snažil (avšak často marně) o výrazovou odlehčenost. Většinou to

zpěváci zazpívali, když byli „rozjetí“ z předchozích písní, velice obhrouble.

Samozřejmě je zde také potřeba přizpůsobit délku not zpívanému textu (tedy

aby nevzniklo „… tak ti nedam Pépičku hůbičku…“). Konečně poslední písní

z celého cyklu je hymnická Dej nám Pánbůh zdraví. Tuto píseň je potřeba

zazpívat majestátně, dodržet v intenzitě každou notu. Vždy jsem dělal

v prostřední části („V tom chrudimském kraji, dej nám Pánbůh zdraví“) mf,

abych pak měl prostor k zesílení na poslední plochu celé skladby.
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Závěr

„Nechci se vracet do minulosti a ohřívat staré věci. Už je to za námi“. Stejně jako

Miroslav Raichl v roce 1990, ani já se nechci příliš ohlížet do minulosti, a hlavně

posuzovat ty nebo ony činy. Bylo při zkoumání jistě zajímavé posuzovat životní

přerod myšlenkového světa skladatele, kdy zpočátku věřil myšlence lepšího

světa, spravedlivějšího společenského uspořádání, aby posléze zjistil, čeho jsou

schopni ti, kteří onen „ráj na zemi“ slibovali. Ostatně jak říká jedna moudrost:

kdo chce vytvořit ráj na zemi, nutně z něj nejdřív udělá peklo. I přes toto „peklo“

si Raichl prošel uzavřený sám do sebe. Dle mého názoru se snažil své pocity

sdělit světu skrze svou tvorbu, hlavně pak své dvě jednoaktové opery, kde

popisuje jak sebe, tak i lidskou společnost okolo.

Chápu, že celý výčet jeho skladeb jsem neudělal, vlastně si myslím, že spousta

z nich čeká ještě na své objevení. Podle mých posledních informací měla celý

Raichlův archiv věnovat paní Svata Šubrtová sbormistryni Sylvě Pálkové. Doufám

tedy pevně, že i při velkém časovém vytížení se podaří paní Pálkové notovou

pozůstalost nějak utřídit a my tak možná objevíme některá další díla. Stejný

osud, myslím si, čeká ještě některé kusy (hlavně asi aranže různých skladeb),

které jsou ukryty v archivech různých souborů, pro které Raichl tvořil.

Doufám, že se mi částečně podařilo podat zprávu o životě a vybraných sborových

skladbách jednoho významného českého skladatele, který neodmyslitelně patří

do skupiny velkých jmen české skladby 2. poloviny 20. století, a že tato zpráva

může posloužit někomu, kdo se s Miroslavem Raichlem bude chtít podrobněji

seznámit. V některých rozborech jsem byl asi poněkud obsáhlejší, ale snažil jsem

se přesně zachytit svou interpretační zkušenost, která může být pro někoho

vodítkem, ale se kterou samozřejmě může leckdo nesouhlasit. A třeba i sám se

na ní budu za několik let dívat „skrz prsty“.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří mi poskytli cenné vzpomínky, rady a

v neposlední řadě i konzultace nad celou bakalářskou prací.
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Přílohy

1.:Portrét Miroslava Raichla
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2.: Úvodní stránka skladby Před západem
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3.: Úvodní stránka skladby Křížem krážem
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4.: Úvodní stránka cyklu Zahrajte tu mou: