Oponentský posudek

na bakalářskou práci Jakuba Pikly

Miroslav Raichl – život a dílo

Posluchač katedry dirigování HAMU Praha Jakub Pikla si zvolil za téma své práce zmapování života a díla českého skladatele Miroslava Raichla. Toto téma se jeví jako velmi atraktivní, protože jedinou prací, které se osobností M. Raichla důkladněji zabývá, je spis absolventa olomoucké Katedry muzikologie E. Paseky, který sám přiznává, že pramenů je velmi málo a vychází především z komunikace s pamětníky a bývalými skladatelovými spolupracovníky.

J. Pikla stručně popisuje skladatelův život, jeho postoje a názory, přičemž vychází především z výše uvedené práce a ze zpráv žijícího skladatelova syna. Soustřeďuje se zejména na životní zlomy v letech 1965-70 a poté období po roce 1989. Až příliš stručně se dotýká skladatelovy tvorby, omezuje se spíše na (byť avízovaně a zdůvodněně) stručný a neúplný výčet bez podrobnějšího popisu či hodnocení, z toho důvodu mi přijde nevyvážené podrobněji se zabývat rozborem jeho jednoaktových oper, proč právě jimi? Přínosným rozšířením již známých informací je několikrát citace vzpomínek skladatelova kolegy, profesora Konzervatoře Pardubice, dirigenta a klavíristy Josefa Picka, která přibližuje Raichlovu osobnost především z lidské stránky a obohacuje tak náhled o další poznatky při zkoumání skladatelových životních postojů.

Nejhodnotnější částí práce je pisatelův interpretační rozbor dvou Raichlových sborových opusů, smíšeného sboru „Před západem“ a pásma úprav lidových písní pro dětský sbor „Zahrajte tu mou“. Jasně a přehledně nás provádí oběma díly s upozorněním na možné problematické úseky s nenuceným návrhem na jejich případné řešení. Tato pasáž může být dobrou pomůckou především začínajícím sbormistrům, kteří by se chtěli uvedenými díly zabývat.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, obsahuje všechny aspekty písemné bakalářské práce, jejíž rozsah ovšem neposkytne prostor pro hlubší popis skladatelova života a díla, jeví se tedy spíše jako povrchní náhled, který by si zasloužil být do budoucna notně rozšířen a více propracován.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVŔHUJI HODNOCENÍ "B".

V Praze, 12.5.2019

Mgr. Jaroslav Brych